realização durante todo o ano letivo. 

O calendário escolar deverá ser elaborado conforme as orientações estabelecidas em 

decreto municipal, respeitando o mínimo de 200 (duzentos) dias letivos e assegurando o 

cumprimento da carga horária anual mínima de 1.400 (mil e quatrocentas) horas, sendo 

distribuídas da seguinte forma: 800 (oitocentas) horas para a Base Nacional Comum Curricular 

(BNCC) e 600 (seiscentas) horas para as Atividades Educativas da Parte Diversificada. 

Os horários de entrada e saída poderão variar conforme a realidade de cada instituição,